Illustrissime Domine et Patrone mihi obssme!

Salutem cum seruitorum meorum commendatione praemissa.

In memoriam Vestrum Illma Dnjo reuocare poterit, qualiter litteras certas suas Vienna die 31. Martii anno praesenti ad me misserat, in quibus placide ac benigne demandauerat, ut nouam et exactam informationem de negotio et statu Maximi Pietrovich. Episcopi Valachorum in Diecesi mea Zagrabiensi residentium. Itam de mediis pro conuersione eorumdem Valachorum adhibendis facerem ac transmitterem. Et li-

cet praetactas litteras Vestrae Illmae Dnis 5. Maii ea reuerentia, qua par fuit, acceperim, ad illasque bis iam breuissime responde- rim, Informationem tamen nouam et exactam super praemisso ne- gotio, statu uidelicet Eppi Valachorum quoad religionem, Item de mediis pro conuersione eorundem Valachorum a Vestra Illma Dne postulatam, quod hactenus non dederim aut miserim, non negligen- tiae meae sed Inquisitionis, prolixiori tempore super praemissis indigenti adscribendum censeo. Quam informationem Nouam et exactam iuxta meam oblationem in litteris meis proxime missis factam per praesentium Latorem Venerabilem fratrem Ioannem Kaloin Vestrae Illmae Dni mitto. Faxit Dnus Omnipotens, ut optatum sortiatur effectum. In reliquo eandem V. I. D. diutissime et felicissime ualere cupio. Datum praeentes Zagrabiae die 14. Junii Anno Dni 1640. Eiusdem Vestrae Illmae Dnis seruus in obse- quis ac fr. in Chto Benedictus Vinkouics, Eppus Zagrabiensis.

In tergo: »Illmo atque Rmo Dno Caspari Matthaeio, Dei et Apost. Sedis gratia Archeppo Athenarum ac eiusdem S. S. Apost. apud C. ac R. Mitem Ferdinandum Tertium et per uniuersum Ro- mani Imperii districtum cum facultate legato de latere Nuncio, Dno et Patrono mili obssmo.«

Zagrabiae an. 1640. 28. Junii. Benedictus Vinković, eppus Zagrabiensis, Nuntium Viennensem se novam informationem de episcopatu Valachorum scripsisse cartiorem facit.

Arch. Vatic. Nunz. di Germ. Lettere di ogni genere riscontrate 1640. fasc. 7. f. 390. Orig.

Illustrissime atque Rssime Domine et Patrone obssme, salu- tem in Domino optatam ac foelicitatem perpetuam.

Denique Vestra Illma Dominatio recordari poterit, qualiter adhuc circa finem Martii oportune scripserat, vt de negotio Maximi, Valachorum Episcopi, vnam et exactam Informati- onem facerem et ad Vestram Illmam Dnationem mitterem. Quod negotium requirebat, ut statum, professionem et Religionem tam eorundem Valachorum, Episcopi, quam Monachorum, Sacerdotum ac populorum illius declararem de nouo. Ideo, quia post primam meam Informationem ad Sacram de Propaganda fide catholica Con- gregationem Anno proxime praeterito factam ac datam negotium, statum et faciem intra anni reuolutionem mutare potuit, iuxta benignum ergo Vestrae Illmae Dmnaonis mandatum Informationem nouam et exactam ac 14. mensis praesentis ad eandem Vestram Illmam Dnationem per viros duos Religiosos, Ordinis Sancti Pa- uli, primi Eremitae, transmisi. Verum posteaquam in illa informa- tione continentur quaedam, in quibus iam Episcopus dictus Valacho-

rum quam Monachi, Sacerdotes item et populi sui accusarentur, et quidem in eo, quod non solum Schismatici adhuc essent, sed etiam in quibusdam haeretici censerentur, et in documentum huius talis assertionis et annotata sunt quaedam exempla talia quae ipsi. Episcopus videlicet, Monachi, Sacerdotes et Populi Valachorum partim crederent et docerent, partim uero facerent, ex quibus censerentur non solum Schismatici, sed etiam haeretici, Qualiter autem dictus Valachorum Episcopus ac sui Monachi in praesentiam meam venientes occasione illorum creditu et factu absurdorum, sese excusauerint, quia scriptor praetactae informationis nouae et ad Vestram Illmam Dnem per praetactos uiros Religiosos transmissae in eandem informationem nouam non inseruisset, Ideo Ego in praesenti alia eiusdem informationis nouae et transmissae Copia excusationem illorum suo loco inseri curauit et ad Vestram Illmam Dnem cum serie dictae nouae informationis iterato descriptae transmisi. Justum iudicans, ut sicut Accusationem contra illos factam, ita etiam excusationem illorum ad Vestram Illmam Dnem transmittere cum tota serie Informationis nouae iterato (vti praemissum est) descriptae. Haec V. I.D. ad praesens necesse duxi scribere, die 28. mensis Junii. Anno Domini 1640.

Eusdem Vestrae Illmae atque Rmae Dnis seruus obsequus Fr. in Chto Benedictus Vinkovicz, electus Eppus Zagrabiensis.

In tergo: »Illmo ac Rmo Dno Caspari Matthaeio Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepo Athenarum ac eiusdem Sedis Apostolicae apud Sacram Caesar. ac Regiam Mattem Ferdinandum Tertium et vniuersum Romani Imperii districtum legato cum facultate de latere Nuncio et c. Dno et Patrono mihi obseruamo. Viennam.«

Romae 1640. 28. Junii. Episcopi Zagrab. Benedicti Vinković informatio de episcopo Vretanensi Maximo Pređojević.

Arh. Vatic. Nunt. di Germania: »Lettere di ogni genere riscontrate« 1640.

In loco citato Archivij Vaticani archetypa duarum informacionum Zagrabiensis episcopi Benedicti Vinković datarum ad Nuntium Viennensem Gasparo Matthei sub titulo: »Super fundatione episcopatus Vretaniensis pro Vallachis in dioecesi Zagrabensi ac Sclavoniae et de conuersine Vallachorum,« inveniuntur. Quarum prima 14. Junii 1640., altera 28. Junii 1640 scripta est. In secunda informatione inter verba primae: Praetacti clerici et laici Raschiani in dioecesi Zagrabensi residentes non solum essent schismatici...« et verba: »De scientia episcopi et sacerdotum...« hoc complementum adest: »Qualiter eppus praetactus Vallachorum (Maximus Pređojević) suique monachi ratione praescriptorum et aliorum errorum

sibi obiectorum se coram me episcopo Zagrabiensi excusauerint, sequentia indicant:

Praescripta uerba et facta catholicae religioni aduersantia, ubi per episcopum Valachorum, monachos item et alios sacerdotes suos, per ipsos Valachos partim dici, partim fieri inaudiuissem, non uolens amplius in dioecesi mea tolerare, nisi ad praetactum episcopum certos meos nuntios, honorabiles uiros ecclesiasticos in theologia, iure canonico et philosophia peritos, ad inquirendum, an praemissa clerus ac populus Valachorum crederent, docerent et facerent. Quod si crederent, docerent ac facherent, ut ab iisdem ueluti erroneis abstinerent.

Qui mei nuntiis ubi ad eosdem: uidelicet episcopum et monachos in monasterium illorum Marcha dictum anno Domini 1639. die 5. mensis Aprilis peruenissent, illisque supra de erroribus Valachorum praescripta proposuissent et ex illis quaesiuisserent, num talia ipsi: episcopus uidelicet, monachi et sacerdotes Valachorum cum populo crederent, docerent et facerent, tunc quaedam coram iisdem meis nuntiis negarunt, quaedam ambagibus inuoluerunt, in quibusdam se ipsos declararunt hoc est, ut iuridice loquamus, nonnulla qualificarunt.

Volens ipsemet de praemissis certior fieri, nuntiani aliquoties episcopo praenominato Vrataniensi Valachorum in dioecesi mea Zagrabiensi residentium, ut ipsemet ad me ratione certae collocutionis ueniret. Promisit quidem se semper uenturum, quoties uocatus fuisst, non tamen uenit prius quam anno uno post meam primam uocationem elapso. Et quidem praesenti 1640. in festo ascensionis Christi cum duobus suis monachis aduenit.

Quibus aduenientibus acceptaque colloquendi occasione tandem ex illis episcopo uidelicet praetacto et duobus suis monachis quaesiui, num illa absurdia supra consignata ipsi aut sui populi crederent, docerent et facerent et c. Negarunt coram me iureiurando, negando, in poenam uitam suam ponebant dicentes: Si comprabatum fuerit, quod talia uel crederemus, uel docceremus, uel fecissemus aut per Valachos fieri curassemus, uita nobis admatur.

Quibus auditis statim in mentem occurrit diuinum illud: omni spiritui credere noli, nec facile credendum esset illi. Ideo probandi essent spiritus, an a Deo, uel aliunde sint.

Ego quoque uolens probari illos episcopum uidelicet praedictum Valachorum et suos monachos, num ueritatem dicerent hoc est, num schismatici an catholici essent, institui disputationem apud mensam de erroribus illis graecorum schismaticorum, propter quos iidem graeci schisma facientes ab unione ecclesiae occidentalis et per consequens Romanae et ab obedientia Summi Pontificis recesserunt, ubi unus ex archidiaconis meis mensae accumbens errores illos schisma fouentes oppugnare et exinde schismaticos errare ex